
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078 DE 21 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e, ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/343830
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 6 ¹/² (seis e meia) diá-
rias no valor de R$ R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito 
centavos), para atender ao pólo desta fundação no interior do Estado em 
ALTAMIRA, com entrega de materiais de higiene e limpeza, móveis e mate-
riais de prevenção ao COVID 19 em face de demandas para o atendimento 
de situações de vulnerabilidade social de parte da população situada dentro 
dos limites da responsabilidade da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, com saída da ca-
pital no dia 23/05/2020 (sábado),com retorno à Belém no dia 29/05/2020 
(sexta-feira), aos servidores:

NOME MATRÍCULA CPF
Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153 637.593.572- 53
Anderson Luiz de Souza Castro

 5949112 803.543.512- 49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 21 DE MAIO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 547816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 248/2020-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/93926;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de licença Prêmio à servidora Walciléia Na-
zarena Cruz da Silva Id. Funcional nº 5085624/1, ocupante do cargo de 
Datilografo, lo tada Coordenadoria de Compras Governamentais, no perío-
do de 20 de fevereiro de 2020 a 20 de março de 2020, referente ao triênio 
2010/2013 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
20 DE MAIO DE 2020
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 547918
PORTARIA Nº 249/2020-DAF/SEPLAD DE 21 DE MAIO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/321076;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ADRIANA DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº 57234923/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Recursos 
Reembolsáveis, no período de 12 de maio de 2020 a 10 de junho de 2020, 
referente ao triênio 01 de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
21 DE MAIO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 547921

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 118/2020-GS/SEPLAD DE 19 DE MAIO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo n° 2020/315052;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Fun-
cional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Coordenador de Projetos 
Logísticos, para responder pela Diretoria de Gestão de Logística - DGL, du-
rante o impedimento da titular, ANA PAULA GOMES DUARTE, Id. Funcional 
nº. 5946299/2, no período de 27/04/2020 a 10/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MAIO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 547800

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 251/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MAIO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/287136.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 142/2020-DAF/SEPLAD de 03/03/2020, publicada 
no DOE nº. 34.139 de 11/03/2020 referente à concessão de férias o servi-
dor DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº. 57189499/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MAIO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 547924
PORTARIA Nº 250/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MAIO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/340943.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 236/2020-DAF/SEPLAD de 08/05/2020, publicada 
no DOE nº. 34.216 de 14/05/2020 referente à concessão de férias à servi-
dora ALICE DE QUEIROZ LOBO, Id. Funcional nº. 5912421/3, ocupante do 
cargo de Secretario de Unidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 21 de maio de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 547923

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 206/2020-SEPLAD/DAF

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II c/c inciso VI 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando o Decreto Estadual 
n.º 619, de 23 de março de 2020 que dispõe sobre as medidas adotadas 
para o enfrentamento da pandemia do coronavírus (COVID-19), conside-
rando o PROGRAMA “MÁSCARAS PARA TODOS”, realizado através do Edital 
Especial de Chamamento Público nº 001.2020. SEPLAD para o credencia-
mento e seleção de pessoas físicas e jurídicas, residentes ou estabelecidas 
no Estado do Pará, para produção emergencial de “máscaras artesanais em 
tecido duplo, reutilizáveis”, destinadas a pessoas de vulnerabilidade social, 
a fi m de prevenir o risco de transmissão do novo coronavírus COVID-19, 
para distribuição a população em geral, bem como, atender ao esforço que 
o Governo do Estado do Pará tem feito em ações que minimizem o sofri-
mento das camadas mais afetadas economicamente, pela diminuição da 
atividade econômica causada pela Pandemia do Covid-19, e considerando 
o Parecer Jurídico exarado no Processo nº 2020/275048, resolve reco-
nhecer a inexigibilidade de licitação para contratação de MARIA DE JESUS 
PINTO DA SILVA, objetivando a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras, 
conforme condições estabelecidas no edital,  no valor total estimado de 
R$ 3.300,00.
Belém, 11 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 547998
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 206/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 3.300,00.
Belém, 11 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 547999


